
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Infermiera Silvia Gaviano 
PDTD/2023/1405 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/6029 del 05/09/2023, con la quale il Direttore f.f. della S.C. Pronto 

Soccorso e OBI ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Sig.ra 

Silvia Gaviano; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Emergenza - Urgenza; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Sig.ra Silvia Gaviano all’evento formativo dal titolo: 

“ATCN® - Advanced Trauma Care For Nurses®”, che si terrà a Torino dal 13/11/2023 al 

15/11/2023, per una spesa complessiva presunta di € 1.530,00 (millecinquecentotrenta/00 euro) 

come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1399

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Sig.ra Silvia Gaviano all’evento formativo dal titolo: “ATCN® - 

Advanced Trauma Care For Nurses®”, che si terrà a Torino dal 13/11/2023 al 15/11/2023; 

2. Autorizzare la Sig.ra Silvia Gaviano, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al 

rientro quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.530,00 (millecinquecentotrenta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio - Anno 2023, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1399

luisanna.perra
Font monospazio
20.09.2023











REVISIONE 05 – 06 Gennaio 2022 

 

 

 

 

 

PROGRAMMA DEL CORSO  

 

 
 
 

Data: 13.14.15 NOVEMBRE 2023 
 
 

Course Number: 2023 - 481 
 
 

Sede: TORINO 
 
 

Crediti ECM: IN FASE DI ACCREDITAMENTO 
 

 
 
 
 

ATCN National Program Director 
PIGNATTA Fabrizio 

 

 pag. 3 

PRIMO GIORNO 

07.45 – 08.00 Registrazione - Ritiro Pre-Tests F 

08.00 – 08.15 Tutoring di inizio giornata 

 Gruppo Rosso 

Gruppo Blu 

Gruppo Verde 

Gruppo Giallo 

 Istr. Lavinia TESTA 

Istr. Zelda VANNUCCHI  

Istr. Fabrizio FIORENTINO 

Istr. Andrea MASTROENI 

T 15   

  

08.15 – 08.30 Benvenuto e presentazione del corso Dir. Fabrizio PIGNATTA F15 

08.30 – 09.30 Modello ATLS/ATCN - Valutazione e Trattamento iniziale Dir. Fabrizio PIGNATTA F60 

09.30 – 10.20 Dimostrazione Valutazione e trattamento iniziale Istr. Lavinia TESTA (Inf.1) 

Istr. Fabrizio FIORENTINO 
(Inf. 2) 

Istr. Fabrizio PIGNATTA (Dottore) 

Istr. ______________ (Paziente) 

Istr. Andrea MASTROENI 
(Istruttore) 

Dim 

50 

10.20 - 11.20 Stazioni Pratiche di valutazione e trattamento iniziale 
 

Gruppo Rosso Caso clinico 13 – 14 – 15 – 16  Istr. Lavinia TESTA 

P60 

Gruppo Blu Caso clinico 13 – 14 – 15 – 16  Istr. Zelda VANNUCCHI   

Gruppo Verde Caso clinico 13 – 14 – 15 – 16  Istr. Fabrizio FIORENTINO  

Gruppo Giallo Caso clinico 13 – 14 – 15 – 16  Istr. Andrea MASTROENI 

11.20 – 11.30 Pausa Caffè 

11.30 – 12.05 Trattamento vie aeree e ventilazione Istr.  Andrea MASTROENI F35 

12.05 – 12.40 Shock  Istr. Lavinia TESTA  F35 

12.40 – 13.15 Trauma toraco-addominale-pelvico Istr. Zelda VANNUCCHI F35 

13.15 – 14.00 Pranzo  

14.00 – 18.00 Skill Pratiche – ATCN  

60’ Valutazione e trattamento iniziale A e D  Casi clinici 6 e 7 Istr. Fabrizio FIORENTINO 

P240 

60’ Shock emorragico Casi clinici 2 e 3 Istr. Lavinia TESTA 

60’ Valutazione e trattamento iniziale B e C Casi clinici 4 e 5 Istr. Zelda VANNUCCHI 

60’ Trattamento vie aeree e ventilazione Caso clinico 1 Istr. Andrea MASTROENI 

18.00 18.20 Revisione degli obiettivi del primo giorno  Dir. Fabrizio PIGNATTA Dis 

20 

18.20 – 18.30 Tutoring 

 Gruppo Rosso 

Gruppo Blu 

Gruppo Verde 

Gruppo Giallo 

 Istr. Lavinia TESTA 

Istr. Zelda VANNUCCHI  

Istr. Fabrizio FIORENTINO 

Istr. Andrea MASTROENI 

T 10   

  

  

 

  
 



 pag. 4 

SECONDO GIORNO 

08.00 – 08.35 Trauma cranico Istr. Andrea MASTROENI F35 

08.35 – 09.20 Trauma della colonna, midollo ed apparato locomotore Istr. Zelda VANNUCCHI F45 

09.20 – 10.00 Il trauma Pediatrico Istr. Fabrizio PIGNATTA F40 

10.00 – 10.15 Trasferimento al trattamento definitivo Istr. Fabrizio FIORENTINO F15 

10.15 – 10.30 Pausa caffè 

10.30 – 12.30 Pazienti speciali    

 Gruppo Rosso 

Gruppo Blu 

Gruppo Verde 

Gruppo Giallo 

Trauma in gravidanza Caso clinico 17 Istr. Lavinia TESTA 

Istr. Zelda VANNUCCHI  

Istr. Fabrizio FIORENTINO 

Istr. Andrea MASTROENI 

P120  Trauma da ustione Caso clinico 18 

 Trauma nell’anziano Caso clinico 19 

12.30 – 13.00 Tutoring  

 Gruppo Rosso 

Gruppo Blu 

Gruppo Verde 

Gruppo Giallo 

 Istr. Lavinia TESTA 

Istr. Zelda VANNUCCHI  

Istr. Fabrizio FIORENTINO 

Istr. Andrea MASTROENI 

T 20 

13.00 – 14.00 Pranzo 

14.00 – 17.00 Skill pratiche – ATCN  

90’ 

Trauma muscolo scheletrico e spinale Scenario 9  Istr. Zelda VANNUCCHI P45 

Trauma cranico  Scenario 10 Istr. Andrea MASTROENI P45 

15.30 – 15.45 Pausa Caffè 

90’ 

Trauma pediatrico  Scenario 8 Istr. Fabrizio PIGNATTA P45 

Valutazione e trattamento iniziale - AD e BC Scenari 11 e 12 Istr. Fabrizio FIORENTINO P45 

17.00 – 17.30 Correzione del Pre-Test Dir. Fabrizio PIGNATTA Dis 30 

17.30 – 17.40 Revisione degli obiettivi del secondo giorno Dir. Fabrizio PIGNATTA Dis10 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 pag. 5 

TERZO GIORNO 

08.00 - 08.40 Discussione sugli scenari di Triage Dir. Fabrizio PIGNATTA 

Istr. Andrea MASTROENI 
Dis 40 

08.40 - 09.40 Test scritto gruppo A - B Dir. Fabrizio PIGNATTA V 60 

08.40 - 09.40 Stazioni valutative Pratiche – ATCN gruppo C - D Dir. Fabrizio PIGNATTA V 60 

 15’ CASO A Istr. Fabrizio FIORENTINO 

V 60 

 15’ CASO B Istr. Lavinia TESTA 

 15’ CASO C Istr. Zelda VANNUCCHI 

 15’ CASO D Istr. Andrea MASTROENI 

10.00 – 11.10 Test scritto gruppo C - D Dir. Fabrizio PIGNATTA V 60 

10.00 – 11.10 Stazioni valutative pratiche – ATCN gruppo A - B Dir. Fabrizio PIGNATTA V 60 

 15’ CASO A Istr. Fabrizio FIORENTINO V 60 

 15’ CASO B Istr. Lavinia TESTA V 60 

 15’ CASO C Istr. Zelda VANNUCCHI V 60 

 15’ CASO D Istr. Andrea MASTROENI V 60 

11.10 – 12.00 ATCN Faculty meeting  

12.00 Chiusura corso  ATCN Faculty  

  
 
Legenda: 
 

F - Lezione Frontale  
Dim - Dimostrazione  

P - Stazione Pratica  
Dis - Discussione 

T - Tutoraggio 
V - Valutazione 

I.C. -  Instructor Candidate (istruttore in affiancamento) 
 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-12T15:55:14+0200
	TONI MONICA


		2023-09-19T14:45:01+0200
	GHIANI CARLA




